
Settore I - Affari Generali, Serv. Demografici, Att. Econ., Sociale, 
Cultura

Determinazione n.  380  del 22/09/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ANNO SCOLASTICO 2016/2017: SERVIZIO MENSA PER LE CLASSI DELLA SCUOLA PRIMARIA  
(EX SCUOLA ELEMENTARE STATALE) DI CASTEL DI SANGRO CHE PRATICANO IL 
"TEMPO-PIENO". PROVVEDIMENTI.

F.to Locci Fortunato

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 23/09/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



 CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 
 
 
 
OGGETTO:  Anno scolastico 2016/2017: Servizio mensa per le classi della Scuola Primaria  (ex 

Scuola Elementare Statale) di Castel di Sangro che praticano il “tempo-pieno”. 
PROVVEDIMENTI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° AFFARI GENERALI 

 

Con i poteri di cui al decreto del Sindaco, prot. 7543 - n. 24/1 - del 09/06/2015; 
 

PREMESSO: 
• che sono attribuite ai Comuni le funzioni amministrative in materia di assistenza scolastica, ivi 

compresi gli interventi per il servizio di mensa per le classi della  Scuola Primaria  (ex Scuola 
Elementare Statale)  che  praticano il “tempo pieno”; 

• che - nei decorsi anni scolastici - il servizio di mensa scolastica è  stato regolarmente 
espletato; 

• che, con deliberazione n. 167 del 29/07/2016,  la Giunta Comunale ha stabilito di attivare – per 
il corrente anno scolastico 2016/2017 –  il servizio di mensa scolastica presso la Scuola 
Primaria di Castel di Sangro, da Lunedì 3 ottobre 2016 a Venerdì 16 giugno 2016 (con 
possibilità di prolungamento del servizio a venerdì 30 giugno 2017), adottando la proposta di 
menù per refezione scolastica di cui alla  nota prot. 0115201/16, in data 20/06/2016, dell’ 
Azienda Sanitaria Locale n. 01 – AVEZZANO-SULMONA-L’AQUILA, DIPARTIMENTO DI 
PREVENZIONE, Servizio di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione di Castel di Sangro, in atti 
al prot. 8521 del 21/06/2016; 

VISTA la   nota prot. 2710/C27 del 15/06/2016, in atti al prot. 9746 del 15/07/2016, del  Dirigente 
Scolastico dell’ Istituto Comprensivo di Castel di Sangro, con la quale - fra l’ altro - si comunica che 
fruiranno del servizio di mensa scolastica per  il  “tempo pieno” n. 13 alunni, n. 2 docenti e n. 1 
collaboratore; 
VISTA la nota del 23/08/2016, in atti al prot. 11380 del 23/08/2016, con la quale la ditta PIZZERIA 
IL SORRISO DI IORIO SALVATORE, corrente in Castel di Sangro, Via Ponte Nuovo, 45, ha 
dichiarato la propria disponiblità ad effettuare il servizio di mensa scolastica per gli alunni della 
Scuola Elementare che frequenteranno il tempo pieno nell’ anno scolastico 2016/2017, al prezzo di 
€ 5,90 a pasto, oltre IVA; 
RILEVATO che la ditta precitata è in possesso dei prescritti requisiti nonché della necessaria 
capacità tecnico-organizzativa per l’ espletamento del servizio in questione e ha  già espletato, per 
conto del Comune, il servizio di mensa per gli alunni della Scuola Primaria (ex Scuola Elementare), 
che hanno praticato il tempo pieno nell’ a.s. 2015/2016;  
VISTA la   nota prot. 3182/38a del 14/09/2016, in atti al prot. 12510 del 15/09/2016, del  Dirigente 
Scolastico dell’ Istituto Comprensivo di Castel di Sangro, ad oggetto: <Ristorante Pizzeria “Il 
Sorriso” – Servizio di mensa scolastica Scuola Primaria a.s. 2015/2016.>, con la quale si comunica 
che il servizio prestato “per il periodo relativo all’ anno scolastico 2015/16, è stato adeguato e 
soddisfacente e non ha dato luogo a disservizi pertanto, se ne richiede la conferma per 
continuità.”; 
CONSIDERATO  l’ ammontare complessivo del costo del servizio: € 15.510,98 (€ 14.914,40 +  € 
596,58 IVA 4%), distinto come appresso, che consente l’ affidamento diretto a termini delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: 
– “tempo pieno” , con 5 rientri (dal lunedì al venerdì), per n. 13 alunni  + n. 2 docenti e n. 1 

collaboratore: 
–  3 Ottobre/23 Dicembre 2016: 

• 57 gg. x 16 pasti/giorno x € 5,90 = € 5.380,00 + IVA 4% (€ 215,20) = € 5.595,20; 
– 7 Gennaio/7 Giugno 2017: 

• 101 gg. x 16 pasti giornalieri x € 5,90 = € 9.534,40 + IVA 4% (€ 381,38) = € 9.915,78; 
 
 



VISTO l’ allegato  schema di “CONVENZIONE per la gestione del servizio di mensa per gli alunni 
della Scuola Primaria (ex Scuola Elementare) di Castel di Sangro che praticano il “tempo pieno” 
nell’ anno scolastico 2016/2017” (Allegato “A”); 
RITENUTO provvedere in merito e, per le motivazioni anzidette,  affidare la conduzione del 
servizio di mensa per gli alunni della Scuola Primaria  (ex Scuola Elementare Statale) di Castel di 
Sangro, impegnati nel “Tempo pieno”, per il corrente anno scolastico 2015/2016, a decorrere da 
Lunedì 3 ottobre 2016 e fino a Venerdì 30 giugno 2017, alla ditta PIZZERIA IL SORRISO DI IORIO 
SALVATORE, corrente in Castel di Sangro, Via Ponte Nuovo, 45, nei termini e condizioni di cui 
allo schema di convenzione precitato; 
VISTE le disposizioni contenute le decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTE le disposizioni del vigente T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare, per le motivazioni tutte riportate in premessa, alla ditta PIZZERIA IL SORRISO DI 

IORIO SALVATORE, corrente in Castel di Sangro, Via Ponte Nuovo, 45, la conduzione del 
servizio di mensa per gli alunni della Scuola Primaria  (ex Scuola Elementare Statale) di Castel 
di Sangro, impegnati nel “Tempo pieno”, per il corrente anno scolastico 2016/2017, a decorrere 
da Lunedì 3 ottobre 2016 e fino a mercoledì 7 giugno 2017 (giorno di chiusura delle lezioni),  
per un costo unitario a pasto somministrato di € 5,90, oltre IVA 4%, 

2. Il servizio, secondo i termini e le condizioni di cui allo Schema di Convenzione allegato, dovrà 
prevedere la  fornitura del pasto giornaliero, secondo il menù citato in premessa, per gli alunni 
e  il personale avente diritto  (docenti e collaboratori addetti alla sorveglianza, indicati come 
appresso),  ferma restando la possibilità da parte del Comune di interrompere, a suo 
insindacabile giudizio, il servizio di mensa senza che il gestore possa accampare diritto alcuno 
e/o attivare rivalse di sorta: 
– “tempo pieno” , con 5 rientri (dal lunedì al venerdì), per n. 13 alunni + n. 2 docenti e n. 1 

collaboratore: 
3. Di approvare l’ allegato  schema di “CONVENZIONE per la gestione del servizio di mensa per 

gli alunni della Scuola Primaria (ex Scuola Elementare) di Castel di Sangro che praticano il 
“tempo pieno” nell’ anno scolastico 2016/2017” (Allegato “A” ); 

4. La spesa  € 15.510,98 (€ 14.914,40 +  € 596,58 IVA 4%) farà carico:  
– per  € 5.595,20, sui fondi del bilancio 2016, gestione competenza, Cap. 10590/4, “Tempo 

pieno presso la Scuola Elementare: spese per il servizio di mensa scolastica”; 
– per  € 9.915,78,  sui fondi dell’ apposito Capitolo (10590/4) del  bilancio 2017; 

5. Di stabilire che l’ impegno di spesa per l’ anno 2017 (€ 9.915,78), potrà essere rideterminato in 
ragione delle disponibilità di bilancio definitivamente stanziate per lo stesso esercizio; 

6. Di dare atto che è attribuito il CIG: Z9C1B4627F. 
 
   
 

Il Responsabile del Settore 
(F. Locci) 

 
 
 
 

 
 



 CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 
 
 
 

 

Allegato “A” 
CONVENZIONE 

 

per la gestione del servizio di mensa per gli alunni della Scuola Primaria (ex Scuola 
Elementare Statale)  che praticano il “tempo pieno” nell’ anno scolastico 2016/2017 
 

Il giorno ……………………….… del mese di ….………….……. dell’ anno 2016, nella sede 
comunale, Ufficio per il diritto allo studio, 
 

tra 
 

il COMUNE DI CASTEL DI SANGRO – codice fiscale 8200033 0660 – P.IVA 
00092140664 -, di seguito denominato “Comune”, rappresentato dal sig. Locci Fortunato, 
Funzionario Responsabile del Settore 1° - Affari Generali  -,   
 

e 
 

la ditta “PIZZERIA IL SORRISO DI IORIO SALVATORE” – codice f iscale 
RIOSVT71C18F839J - P.IVA 05999401218  – con sede in  Castel di Sangro – Via Ponte 
Nuovo, 45 -. 
 

***** 
 

PREMESSO:  
o che la Giunta Comunale con provvedimento n. 167 del 29/07/2016, ha stabilito di 

attivare il servizio di mensa  per gli alunni della  Scuola Primaria (ex Scuola Elementare 
Statale) di Castel di Sangro che - nell’ anno scolastico 2016/2017 - praticano il “tempo 
pieno”; 

o che con determinazione del Responsabile del Servizio n. …….. del __/__/2016, l’ 
organizzazione e la gestione  del  servizio di mensa è stata affidata alla ditta 
“PIZZERIA IL SORRISO DI IORIO SALVATORE” – titolare di attività di ristorazione 
nei locali siti in questo Comune – Via Ponte Nuovo, 45 -; 

 

Si conviene e si stipula quanto segue: 
 

Art. 1 
Il Comune attiva il servizio di mensa per le classi della Scuola Primaria (ex Scuola 
Elementare Statale) di Castel di Sangro che praticano il “tempo pieno”, nel corrente  anno 
scolastico 2016/2017 (da lunedì 3 ottobre 2016 a mercoledì 7 giugno 2017, giorno di 
chiusura delle lezioni), adottando la proposta di menù per refezione scolastica di cui alla 
nota prot. 0115201/16 del 20/06/2016 dell’ Azienda Sanitaria Locale n. 01 – AVEZZANO-
SULMONA-L’AQUILA, DIPARTIMENTO DII PREVENZIONE, Servizio di Igiene degli 
Alimenti e della Nutrizione di Castel di Sangro, in atti al prot. 8421 del 21/06/2016, Allegato 
“A” alla presente convenzione.  
Il servizio dovrà prevedere la  fornitura del pasto giornaliero, secondo il menù citato in 
premessa, per gli alunni e  il personale avente diritto  (docenti e collaboratori addetti alla 
sorveglianza, indicati come appresso),  ferma restando la possibilità da parte del Comune 
di interrompere, a suo insindacabile giudizio, il servizio di mensa senza che il gestore 
possa accampare diritto alcuno e/o attivare rivalse di sorta: 



 2

o “tempo pieno” , con 5 rientri (dal lunedì al venerdì), per n. 13 alunni + n. 2 docenti e n. 
1 collaboratore; 

 
Art. 2 

Il Comune affida l’ organizzazione e la gestione del servizio di mensa, attivato come sopra, 
alla ditta “PIZZERIA IL SORRISO DI IORIO SALVATORE”   di Castel di Sangro, titolare di 
attività di ristorazione nei locali siti in questo Comune – Via Ponte Nuovo, 45 -. 
La ditta provvederà alla organizzazione del servizio secondo la scheda riepilogativa 
allegata alla presente convenzione. 

 
Art. 3 

La ditta “PIZZERIA IL SORRISO DI IORIO SALVATORE”  , affidataria, dovrà assicurare il 
servizio alle seguenti condizioni: 
• idonea predisposizione degli ambienti dove gli alunni consumeranno i pasti; 
• impiego di personale addetto al servizio, in possesso dei prescritti requisiti 

professionali e igienico-sanitari  per la somministrazione di alimenti e bevande; 
• la preparazione e la somministrazione dei pasti dovrà essere effettuata nel pieno 

rispetto delle vigenti norme igienico-sanitarie; 
• preparazione dei pasti secondo il menù adottato, con l’ utilizzazione di prodotti di 

qualità in analogia ai servizi di mensa attivati per le scuole dell’ infanzia di Castel di 
Sangro; 

• somministrazione dei pasti nei giorni di lezione dell’ anno scolastico 2015/2016, 
secondo orari che saranno concordati preventivamente con la competente Autorità 
scolastica. 
 

Art. 4 
Per gli alunni, segnalati dalla Scuola,  che dovessero presentare intolleranza alimentare, la 
ditta affidataria è tenuta, in ogni caso, ad adottare le necessarie precauzioni per consentire 
agli stessi di fruire del servizio. 

 

Art. 5 
Il corrispettivo per la fornitura del servizio è stabilito nella somma di € 5,90 (euro 
cinque/90) + IVA 4%,  per ogni pasto somministrato. Esso sarà liquidato con cadenza 
mensile, a presentazione di fattura commerciale, in formato elettronico (codice di 
fatturazione elettronica: 19OK7O – CIG:  Z9C1B4627F), previa produzione dei 
buoni/pasto attinenti i pasti consumati nel mese di riferimento. 
 

Art. 6 
Oltre che nel caso di gravi negligenze, è sempre fatta salva per il Comune la possibilità da 
parte di interrompere, a suo insindacabile giudizio, il servizio di mensa senza che il 
gestore possa accampare diritto alcuno e/o attivare rivalse di sorta. 
 

Letto e sottoscritto. 
 
COMUNE DI CASTEL DI SANGRO 
 

 
…………………………………..………………… 
 
 

 
“ “PIZZERIA IL SORRISO DI IORIO SALVATORE” ” 
 
 

…………………………………………………….. 



 3

ALLEGATI: 
- Proposta di menù per refezione scolastica di cui alla nota prot.  0115201/16, in data 

20/06/2016, dell’ Azienda Sanitaria Locale n. 01 – AVEZZANO-SULMONA-L’AQUILA, 
DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE, Servizio di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione di 
Castel di Sangro, in atti al prot. 8521 del 21/06/2016   (solo per la convenzione firmata in 
originale); 

- SCHEDA RIEPILOGATIVA  DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER GLI ALUNNI 
DELLA  SCUOLA PRIMARIA (ex Scuola Elementare Statale)  DI CASTEL DI SANGRO  CHE 
FREQUENTANO IL TEMPO SCUOLA - Anno Scolastico 2016/2017 -. 

 
SCHEDA RIEPILOGATIVA  DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLAST ICA PER GLI ALUNNI DELLA  
SCUOLA PRIMARIA (ex Scuola Elementare Statale)  DI CASTEL DI SANGRO  CHE 
FREQUENTANO IL TEMPO SCUOLA - Anno Scolastico 2016/ 2017 -. 

 

CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO: 
 “tempo pieno” , con 5 rientri (dal 
lunedì al venerdì) 

n. 13 alunni + n. 2 docenti e n. 1 collaboratore. 

DECORRENZA: da Lunedì  3 ottobre 2016; 
TERMINE Mercoledì 7 giugno 2017; 
EROGAZIONE DEL SERVIZIO “tempo pieno”: dal Lunedì al Venerdì; 
RISTORATORE CONVENZIONATO “PIZZERIA IL SORRISO DI IORIO SALVATORE”, 

locali siti in Castel di Sangro – Via Ponte Nuovo, 45 –; 
MENU’  Proposta di menù per refezione scolastica di cui alla 

nota prot. 0115201/16, in data 20/06/2016, dell’ 
Azienda Sanitaria Locale n. 01 – AVEZZANO-
SULMONA-L’AQUILA, DIPARTIMENTO DI 
PREVENZIONE, Servizio di Igiene degli Alimenti e 
della Nutrizione di Castel di Sangro, in atti al prot. 8521 
del 21/06/2016. 

COSTO DEL BUONO/PASTO € 4,70; 
MODALITA’  DI ACQUISTO DEI 
BUONI/PASTO 

 
 

I buoni/pasto, in blocchetti da 5 buoni, dovranno: 
– essere acquistati – di norma nei giorni di 

MARTEDI e GIOVEDI - presso la Tesoreria 
Comunale Banca di Credito Cooperativo di Roma 
– sede di Castel di Sangro – Via Sangro, 12 -, al 
prezzo di €  23,50 per blocchetto; 

– essere ritirati presso l’ ufficio Diritto allo Studio (1° 
piano del Palazzo Municipale, previa esibizione 
della ricevuta dell’ avvenuto pagamento presso il 
Tesoriere Comunale;. 

RIDUZIONI I nuclei familiari con due o più figli che frequentano i servizi di 
mensa scolastica attivati dal Comune, possono fruire delle 
riduzioni di seguito indicate, a fronte di un valore ISEE dello 
stesso nucleo, derivante da dichiarazione sostitutiva in corso 
di validità, non superiore a € 6.524,57 (pensione minima 
INPS 2015): 
– per il 2° figlio iscritto: costo buono pasto € 3,30 

(riduzione del 30% ca.); 
– per ogni  figlio iscritto, oltre il 2°: costo buono pasto € 

2,80 (riduzione del 60% ca.); 
Il personale docente e non, addetto al servizio del tempo pieno, potrà fruire della mensa e i 
relativi oneri saranno anticipati dal Comune con pagamento al Ristoratore convenzionato, 
previa presentazione di fattura commerciale, corredata dei buoni riferiti ai pasti consumati, e 
rimborso dei relativi oneri da parte dell’ Autorità scolastica competente. 
All’ Autorità scolastica è demandata l’ attività di vigilanza sul buon andamento del servizio e sul 
corretto svolgimento anche in ordine al rapporto tra l’ utenza ed il Ristoratore convenzionato. 

 



Castel di Sangro, lì 23/09/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 23/09/2016


